1

令和４年１２月農業委員会総会議事録

日   時 令和４年１２月２２日（木曜日）議事開始 午前 ８時４５分

場   所 えびの市役所 １－３・４会議室

出席委員

【農業委員】 尾山 實文  竹下 助範  下原 小枝子  栗下 章二

  前原 幸太郎 岩屋 美智子 稲田 優    田中 雄策

  田上 みゆき

【推進委員】 新型コロナウイルス感染拡大防止のため招集していない

欠 席 委 員

【農業委員】 山下 正成

【推進委員】

事務局職員

       事務局長       押川 国智  事務局長補佐  大田黒 元

       農地調整係長     塩入 友之  農地調整係主査 大園 あけみ

       農地調整係主任主事  馬越脇 浩

2

議   題

    報告第２０号 農地等の合意解約について

    報告第２１号 農用地利用配分計画について

    議案第４４号 農地法第３条の規定による許可申請について

    議案第４５号 農用地利用集積計画について

     議案第４６号 農地法第５条の規定による許可申請について

    議案第４７号 非農地証明願いについて

3

事務局長 それではただいまから令和４年１２月定例農業委員会総会を開催

いたします。ご起立をお願いいたします。一同礼。おはようございま

す。ご着席ください。

尾山会長 【あいさつ・・・・】

尾山議長 次に委員の出席状況を報告いたします。山下委員より本日の会議に

欠席する旨、届出がありましたので報告いたします。よって、ただい

まの出席者は農業委員９名で定足数に達しております。これより会議

を開きます。議事に入る前に議事録署名委員に、下原委員と前原委員

を指名いたします。

 それでは、ただ今から今月の議事に入ります。報告第２０号から報

告第２１号及び議案第４４号から議案第４７号までを一括議題とい

たします。事務局長に議案の朗読をお願いします。

事務局長 （議案朗読）

尾山議長  議案の朗読が終わりました。これより報告及び審議に入ります。ま

ず、報告第２０号「農地等の合意解約について」事務局から説明をお

願いします。

事務局  議長。

尾山議長 事務局。

事務局 それでは、報告第２０号、農地等の合意解約についてご説明いたし

ます。議案書１ページをお開きください。今月の合意解約件数は１５

件でございます。

２ページをご覧ください。令和４年１２月分の合意解約一覧につき

ましては、ご覧のとおりでございます。今月の報告案件は、すべて総

会案件と関連があるものでしたので、ここでの説明は割愛させて頂き

ます。以上、ご報告いたします。

尾山議長  説明が終わりました。何かご質問はありませんか。

 （なしと言う者多数あり）

尾山議長 質問がないようですので、次に報告第２１号「農用地利用配分計画

4

について」、事務局から説明をお願いします。

事務局    議長。

尾山議長   事務局。

事務局    報告第２１号「農用地利用配分計画について」ご説明いたします。

４ページをご覧ください。

今月の農用地利用配分計画については、令和４年１２月１日付けで

県知事が認可した案件をご報告するものでございます。

計３８件、１４５筆、１２３，３７１㎡となっております。詳細に

つきましては、５ページから１９ページに記載のとおりです。

以上、ご報告いたします。

尾山議長 説明が終わりました。何かご質問はありませんか。

（なしと言う者あり）

尾山議長 質問がないようですので、以上で報告を終わります。次に議案第４

４号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議題といたし

ます。事務局から説明をお願いします。

事務局 議長。

議長 事務局。

事務局 議案第４４号、農地法第３条の規定による許可申請についてご説明

いたします。

２０ページをご覧ください。今月の許可申請件数は、所有権移転１

０件、貸借３件、合計１３件となります。申請人の住所・氏名は省略

して、申請内容については、概略をご説明いたします。

初めに、所有権移転について、ご説明いたします。

整理番号１番、２１ページから次の２２ページまでになります。田

４筆、２，２００㎡、畑２筆、１，３０１㎡、計６筆、３，５０１㎡

の売買です。価格は総額○○円です。

整理番号２番、次の２３ページまでになります。畑２筆、９７６㎡

の売買です。価格は総額○○円です。

5

整理番号３番、畑３筆、２，３６１㎡の売買です。価格は総額○○

円です。

整理番号４番、次の２４ページから２５ページまでになります。田

３筆、５，４３５㎡、畑２筆、４，７４６㎡、計５筆、１０，１８１

㎡の売買です。価格は総額○○円です。備考欄のとおり、竹下委員の

掘起しです。

整理番号５番、田１筆、１，１１１㎡の売買です。価格は総額○○

円です。

整理番号６番、次の２６ページまでになります。田３筆、３,５５

０．３８㎡の売買です。価格は総額○○円です。

整理番号７番、畑１筆、１，０５９㎡の売買です。価格は総額○○

円です。

整理番号８番、次の２７ページです。田１筆、１，０５０㎡の売買

です。価格は総額○○円です。

整理番号９番、畑２筆、８７２㎡の売買です。価格は総額○○円で

す。

整理番号１０番、次の２８ページです。田１筆、１，０３４㎡の売

買です。価格は総額○○円です。備考欄のとおり、伊地知委員の掘起

しです。

続きまして、貸借について説明いたします。２９ページになります。

整理番号１番、２９ページから次の３０ページまでになります。田

７筆、５，７７４㎡の賃貸借です。備考欄のとおり、竹下委員の掘起

しです。また、貸人が死亡しているため、相続人からの申出でありま

す。

整理番号２番、次の３１ページまでになります。田２筆、２，３８

６㎡の賃貸借です。備考欄のとおり、竹下委員の掘起しです。

整理番号３番、田１筆、９９６㎡の賃貸借です。備考欄のとおり、

谷口委員の掘起しです。

6

また、貸人が死亡しているため、相続人からの申出であります。

以上、所有権移転１０件、貸借３件、合計１３件です。ご審議方、

よろしくお願いします。

尾山議長 事務局の説明が終わりました。議案第４４号については、各担当委

員が現地確認等をしていただいております。

土地の現地確認と申請人「受人」の確認をそれぞれお願いしており

ます。各委員から報告をしていただきます。

所有権移転 整理番号１番から３番の土地を土器委員に、申請人

「受人」の報告を津口委員にお願いしていましたので、代わって事務

局にお願いします。

事務局 議長。

尾山議長  事務局。

事務局  整理番号１番の農地について、土器委員の調査報告を代読します。

申請農地は、○○自治会内で基盤整備はされており、形状は悪く、６

筆の農地の一部には竹の倒木がある状況です。また、日照、接道、用

排水は良好です。作付けは、水稲のみを作付けしています。

 整理番号２番の農地について、申請農地は、○○自治会内で基盤整

備はされており、形状は良好で、周辺農地一帯は山林です。また、日

照、接道、用排水は良好です。作付けについては、されていません。

 整理番号３番の農地について、申請農地は、○○自治会内で基盤整

備はされており、形状は良好で、周辺農地一帯は、畑及び山林です。

また、日照、接道、用排水は良好です。作付けについては、されてい

ません。以上、代読により報告いたします。

 続けて、整理番号１、２、３番の受人について、津口委員の調査報

告を代読します。

受人は○○自治会に住んでいます。受人の営農状況は、兼業農家で

あり、水田で○○、芋を耕作しており、営農に一生懸命取り組まれて

います。渡し人との関係は他人であります。地域との調和については、

7

現在所有の農地について、畦地及び用水路は適正に管理されており、

取得後も問題ないと思われます。今後の予定は、水田には○○、芋を、

畑には果実を作付けするとのことです。以上、代読により報告いたし

ます。

尾山議長  次に整理番号４番の土地及び申請人「受人」の報告を竹下会長代理

にお願いします。

竹下会長代理  議長。

尾山議長  竹下会長代理。

竹下会長代理 整理番号４番について報告します。農地は○○自治会内にございま

す。基盤整備は済んでいます。形状は良いです。周辺一帯は田、畑、

山林で鉄山川の横になります。日照、接道、用排水は良好です。今年

は水稲が作付けされていました。

受人につきましては、移住されてきた方です。住まいは○○自治会

○○地区です。稲作主体の専業農家です。渡人との関係は地区内の知

人同士です。後継者は今のところおりません。取得後は畑にはサツマ

イモ、そば等を、田には水稲を作付けるとのことです。所有農地、畦

畔の管理状況は良好です。地域との調和も非常に良いです。

渡人が定年退職後も農業をする見込みがなく、処分を望んでいるこ

とから今回の売買に至ったという事です。面積に対して価格が安いと

思われるかもしれませんが、そのような事情もあってのことです。皆

様のご審議方よろしくお願いします。

尾山議長  次に、整理番号５番の土地を栗下委員に、申請人「受人」の報告を

高谷委員にお願いしていましたので、事務局にお願いします。

 まずは、栗下委員にお願いします。

栗下委員  議長。

尾山議長  栗下委員。

栗下委員  整理番号５番の農地について報告します。○○と○○の中間に位置

しています。基盤整備はされておりません。形状は整っています。日

8

照、接道、用排水も良好です。耕運もなされており、管理状況は良好

です。問題ないと判断します。以上です。

尾山議長  次に、事務局にお願いします。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局  整理番号５番の受人について、高谷委員の調査を代読報告いたしま

す。受人は○○自治会在住で稲作主体の専業農家です。渡人との関係

は知人です。後継者はおりません。所有農地の管理も行き届いており、

地域との調和も協力していきたいとの事でしたので問題ないと判断

します。以上、代読報告いたします。

尾山議長  次に、整理番号６番の土地及び申請人「受人」の報告を溝添委員に

お願いしていましたので、代わって事務局にお願いします。

事務局 議長。

尾山議長  事務局。

事務局  整理番号６番の農地について溝添委員の調査を代読報告いたしま

す。申請農地は○○自治会内にあります。場所は○○の南側にありま

す。基盤整備はされておりません。周辺一帯は水田であり、きれいに

整地されております。日照、接道、用排水は良好です。

 続いて受人の状況について報告いたします。受人は○○在住で稲作

主体の専業農家です。後継者はいらっしゃいます。渡人との関係は知

人であります。地域との調和については周辺の農家の方々と協力して

いきたいとの事でした。以上、代読報告いたします。

尾山議長 次に、整理番号７番の土地及び申請人「受人」の報告を杉元委員に

お願いしていましたので、代わって事務局にお願いします。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局  整理番号７番の農地、畑１筆について、杉元委員の調査報告を代読

します。

9

申請農地は、○○自治会名にあり、○○の東側であり、周辺は、畑

や住宅が混在している地域です。当該農地の状況は、東及び南は畑、

北は山林です。日照、接道、用排水は問題なく、取得後はそばを作付

予定です。

受人の状況は、高齢ではありますが、農地等の管理は適正であり、

特に問題はありません。以上、代読により報告いたします。

尾山議長  次に、整理番号８番の土地及び申請人「受人」の報告を竹下会長代

理にお願いします。

竹下会長代理 議長。

尾山議長  竹下会長代理。

竹下会長代理  整理番号８番の農地について説明します。農地は○○自治会内にあ

ります。公民館から西側へ５００メートルのところに位置します。○

○沿いで受人所有の農地に並んだ場所です。基盤整備はされておりま

せん。農地の形状はあまり良くありません。周辺一帯は田、山林、竹

山に囲まれているようなところです。日照もあまり良くありません。

接道、用排水は良好です。水稲が作付けされている状況です。

 受人に関しましては、○○自治会○○地区に在住です。営農状況は

稲作主体の専業農家です。栗、竹のこ、ブルーベリー等もやっておら

れます。受人との関係は地区内の知人です。後継者はいません。取得

後の予定は稲作をやるとのことです。所有農地、畦畔の管理は良好で

す。地域との調和もよろしいと判断します。ご審議方よろしくお願い

します。

尾山議長  次に、整理番号９番の土地及び申請人「受人」の報告を田上委員に

お願いします。

田上委員  議長。

尾山議長  田上委員。

田上委員  整理番号９番についてご報告いたします。申請地は一部山林に隣接

していますが、形状は良く、条件は良い場所でした。現在は耕起済で

10

す。

 受人の営農状況は稲作主体の兼業農家です。地域との調和について

は、兼業であるため畑は知人に管理を委託して、水田に関しては家族

で管理しているとの事です。渡人との関係は他人です。特に問題はな

いと判断します。皆さんのご審議よろしくお願いいたします。

尾山議長  次に、整理番号１０番の土地及び申請人「受人」の報告を伊地知委

員にお願いしていましたので、代わって事務局にお願いします。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局 整理番号１０番の農地、田１筆について、伊地知委員の調査報告を

代読します。

申請農地は、○○自治会内にあります。場所は、○○公民館より南

側５００ｍの東寄りの○○前にあります。周辺一帯は田んぼで、基盤

整備されており、形状、日照、接道、用排水は良好です。

受人について報告します。受人は市外者でありますが、受人の職業

が農業で、市内の親族が経営する農業法人で就農しているため、あわ

せて報告します。受人は稲作主体の農家であり、現在のところ後継者

はいませんが、父親のもとで就農しており、何事に対しても活動的に

従事されています。地域との調和に関しては、積極的に活動されると

伺っており、農薬散布については、周辺の方々と調和を図るとのこと

でしたので、問題ないと思います。以上、代読により報告いたします。

尾山議長  次に２９ページの貸借 整理番号１番と２番の土地を竹下会長代

理にお願いします。申請人「受人」は、所有権移転整理番号４番と同

一人物のため省略します。

竹下会長代理  議長。

尾山議長  竹下会長代理。

竹下会長代理  貸借整理番号１番、２番の説明をいたします。１番と２番は隣接し

ておりほぼ同じところです。○○自治会○○地区です。基盤整備はさ

11

れておりません。周辺一帯は山林、宅地に囲まれています。東側に○

○川が流れています。日照、接道、用排水は良好です。水稲主体で利

用されてきており、受人の住まいから２，３分のところに位置します。

 受人は許可後は相当な広さの管理になり、人手が心配されるところ

です。機械の導入等も考えているとの事です。以上よろしくお願いい

たします。

尾山議長  貸借整理番号３番の土地及び申請人「受人」の報告を谷口委員にお

願いしていましたので、代わって事務局にお願いします。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局  整理番号３番の農地、田１筆について、谷口委員の調査報告を代読

します。

申請農地は、○○の○○公民館から東へ５００ｍ先の坂道を降りた

○○地区と○○地区の境目付近に住宅が４、５戸あるところでありま

す。基盤整備されており、農地は良好で、北側の一辺だけが堤防と並

んで緩くカーブしている形状です。

農地の周辺は、水田と住宅が混在している状況です。日照、接道、

用排水は良好です。作付けは、水稲及び飼料を作付けしています。以

上、代読により報告いたします。

受人については、○○自治会内に住んでおられまして、専業農家で

稲作、飼料を作られております。渡人との関係は知人であり、後継者

はおられません。所有農地、畦畔の管理は良好で、地域との調和も協

力して頑張るとの事です。○○を退職し、専業農家としてやっておら

れます。○○でもございます。

尾山議長  各委員の説明が終わりました。続きまして、事務局より判断根拠の

説明をお願いします。

事務局 今回の申請内容につきましては、農地法第３条第２項第１号から第

６号まで、事前に事務局で申請書に基づき調査しましたが、問題ござ

12

いませんでした。

農地法第３条第２項第７号につきましては、委員の皆さまから事前

調査の報告がありましたとおり、地域との調和要件など、問題はない

ということでございます。

従いまして、計１３件につきましては、農地法第３条第２項各号に

該当しないため、許可要件をすべて充たしていると考えます。以上ご

報告いたします。

尾山議長  ただいま、各委員及び事務局より説明がありました。

 これより議案第４４号の審議に入ります。各委員の質疑を求めま

す。質疑はありませんか。

 （なしと言う者多数あり）

尾山議長  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。議案第４４号は原案のとおり承認することに賛

成の委員の挙手を求めます。

 （全員挙手）

尾山議長  全員賛成と認めます。よってお諮りのとおり決定いたします。

次に、議案第４５号「農用地利用集積計画について」を議題といた

します。事務局から説明をお願いします。

事務局 議長。

尾山議長  事務局。

事務局 それでは別冊の議案第４５号「農用地利用集積計画について」説明

します。

説明に入る前に、議案の取下げの申し出がありましたので報告致し

ます。議案書８０ページから８１ページ、整理番号６６番の４筆につ

いては取下げの申し出がありましたので削除をお願い致します。理由

につきましては、申請地４筆のうち、２筆が筆界未定地となっており、

宮崎県農業振興公社としては筆界未定地は取り扱えないとの理由に

より取下げの申し出がありましたので削除をお願い致します。

13

今月の計画件数は所有権移転７件、利用権設定８６件、合計９３件

となっております。

利用権設定のうち、農地中間管理事業は８４件となっております。

申出人の住所・氏名、備考欄につきましては、特記事項のみを説明し、

他は省略させていただきます。

また、法人及び所有者が死亡している場合は、年齢が空欄となりま

すのでご了承ください。

はじめに所有権移転について、ご説明いたします。

１ページです。整理番号１番、畑２筆 ７，２７３㎡ の売買です。

価格は総額○○円です。

整理番号２番、１ページから２ページになります。田３筆、１，９

４１.６８㎡の売買です。価格は総額○○円です。

整理番号３番、田１筆、９９８㎡の売買です。価格は総額○○円で

す。

整理番号４番、畑１筆、１，９２７㎡の売買です。価格は総額○○

円です。

３ページです。整理番号５番、田１筆、１，２０７㎡の売買です。

価格は総額○○円です。

整理番号６番、畑２筆、２，３７０㎡の売買です。価格は総額○○

円です。

４ページになります。整理番号７番、畑２筆、１，３０３㎡の売買

です。

１０月総会の所有権移転関連で、価格は他の農地６筆、６，２９２

㎡を含め総額○○円です。

続きまして、利用権設定についてご説明いたします。

利用権設定については、貸借期間及び借賃についても省略し、特記

事項のみ説明させて頂きます。使用貸借については、賃借料の記載が

空欄となりますのでご了承ください。

14

５ページです。整理番号１番、田２筆、１，７４０㎡の賃貸借です。

整理番号２番、３７ページから３８ページです。田３筆、畑１筆、

計４筆、３，４５８㎡の賃貸借です。山口委員の掘起しです。

整理番号３番から８７番までは農地中間管理事業です。なお、借受

人の経営面積欄の記載は、システムへの配分先未入力面積が表示され

てしまうものですのでご了承ください。

整理番号３番、田１筆、９７４㎡の賃貸借です。

整理番号４番、７ページから９ページです。田６筆、３，６４２㎡

の賃貸借です。

整理番号５番、田１筆、９７７㎡の賃貸借です。

整理番号６番、９ページから１１ページです。田８筆、４，８４７

㎡の賃貸借です。

整理番号７番、１１ページから１２ページです。田２筆、１，５５

０㎡の使用貸借です。

整理番号８番、田１筆、１，２１５㎡の使用貸借です。

整理番号９番、１２ページから１３ページです。田１筆、９７３㎡

の賃貸借です。

整理番号１０番、１３ページから１４ページです。田５筆、３，６

５６㎡の賃貸借です。

整理番号１１番、１４ページから１５ページです。田２筆、９９４

㎡の使用貸借です。

整理番号１２番、１５ページから１７ページです。田６筆 ５，８

０６㎡の賃貸借です。

整理番号１３番、田１筆、１，３８１㎡の賃貸借です。

整理番号１４番、１７ページから１８ページです。田２筆、１，７

４３㎡の使用貸借です。

整理番号１５番、田２筆、１，５３９㎡の賃貸借です。

整理番号１６番、１８ページから１９ページです。畑１筆、４６７

15

㎡の使用貸借です。

整理番号１７番、１９ページから２０ページです。畑６筆、３，７

７８㎡の使用貸借です。

整理番号１８番、畑２筆 ２，８８３㎡の使用貸借です。

整理番号１９番、１９ページから２２ページです。畑４筆、３，４

７５㎡の使用貸借です。

２３ページです。整理番号２０番、畑３筆、７，５３７㎡の使用貸

借です。

２４ページです。整理番号２１番、畑３筆、２，８５６㎡の使用貸

借です。

２５ページから２６ページです。整理番号２２番、畑６筆 ５，３

９８㎡の使用貸借です。

整理番号２３番、２６ページから２８ページです。畑８筆、５，０

７６㎡の使用貸借です。

２９ページです。整理番号２４番、田１筆、２，５８２㎡の賃貸借

です。

整理番号２５番、２９ページから３０ページです。田４筆、７，６

５０㎡の賃貸借です。

整理番号２６番、３０ページから３２ページです。田７筆、７，３

４２㎡の賃貸借です。

整理番号２７番、田１筆、４２６㎡の賃貸借です。

３３ページです。整理番号２８番、田３筆、９５３㎡の賃貸借です。

整理番号２９番、３４ページから３８ページです。田１２筆、畑４

筆、計１６筆、１７，５４５㎡の賃貸借です。

整理番号３０番、３８ページから４２ページです。田１６筆、１３，

５３２㎡の賃貸借です。

整理番号３１番、４２ページから４７ページです。田２０筆、１４，

７７４㎡の賃貸借です。

16

整理番号３２番、４７ページから４９ページです。田７筆、３，５

２３㎡の賃貸借です。

整理番号３３番、４９ページから５２ページです。田１０筆、６，

０８２㎡の賃貸借です。

整理番号３４番、５２ページから５５ページです。田１０筆、５，

０８８㎡の賃貸借です。

整理番号３５番、５５ページから５６ページです。田４筆、２，５

３９㎡の賃貸借です。

整理番号３６番、田２筆、２，２０９㎡の賃貸借です。

５７ページです。整理番号３７番、田１筆、１，０１２㎡の賃貸借

です。

整理番号３８番、田２筆、１，５９９㎡の賃貸借です。

５８ページです。整理番号３９番、畑２筆、１，４２５㎡の賃貸借

です。

整理番号４０番、５８ページから５９ページです。田３筆、２，１

２２㎡の賃貸借です。

整理番号４１番、田１筆、１，９３５㎡の賃貸借です。

６０ページです。整理番号４２番、田３筆、２，９４９㎡の賃貸借

です。

整理番号４３番、６１ページから６２ページです。田 6筆、１，３

０９㎡の賃貸借です。

整理番号４４番、６２ページから６３ページです。田３筆、３，８

５７㎡の賃貸借です。

整理番号４５番、６３ページから６４ページです。田２筆、１，７

２２㎡の賃貸借です。

整理番号４６番、田１筆、６１６㎡の賃貸借です。

整理番号４７番、６４ページから６５ページです。田１筆、２，７

５６㎡の賃貸借です。

17

整理番号４８番、田１筆、１，５０６㎡の賃貸借です。

整理番号４９番、田１筆、６，４９１㎡の賃貸借です。

整理番号５０番、６６ページから６７ページです。田５筆、３，２

５２㎡の賃貸借です。

整理番号５１番、６７ページから６８ページです。田３筆、６，４

０９㎡の賃貸借です。

整理番号５２番、田 1筆、２，０７８㎡の賃貸借です。整理番号５

３番、６８ページから７０ページです。田５筆、５，３０３㎡の賃貸

借です。

整理番号５４番、田３筆、５，５４２㎡の賃貸借です。

７１ページです。整理番号５５番、田３筆、２，０３０㎡の賃貸借

です。

整理番号５６番、７２ページから７４ページです。田８筆、５，６

４０㎡の賃貸借です。

整理番号５７番、田１筆、１，８４２㎡の賃貸借です。

整理番号５８番、畑１筆、１，００３㎡の賃貸借です。

７５ページです。整理番号５９番、畑１筆、９８４㎡の賃貸借です。

整理番号６０番、田１筆、６，８３４㎡の賃貸借です。

整理番号６１番、７５ページから７６ページになります。田１筆、

９８２㎡の賃貸借です。

整理番号６２番、７６ページから７７ページです。田４筆、２，９

４６㎡の賃貸借です。

整理番号６３番、７７ページから７９ページです。田６筆、４，１

８３㎡の賃貸借です。

整理番号６４番、田２筆、１，３１０㎡の賃貸借です。

整理番号６５番、田１筆、１，４５８㎡の賃貸借です。

整理番号６６番、８０ページから８１ページです。田２筆、畑２筆、

18

計４筆、６，４２２㎡の賃貸借です。

整理番号６７番、畑１筆、９９１㎡の賃貸借です。

整理番号６８番、８１ページから８２ページです。田１筆、１，０

０６㎡の賃貸借です。

整理番号６９番、田１筆、１，９７４㎡の賃貸借です。

整理番号７０番、８２ページから８３ページです。田４筆、２，３

０５㎡の使用貸借です。

整理番号７１番、田１筆、4,187㎡の賃貸借です。

８４ページになります。整理番号７２番、田２筆、２，０２４㎡の

賃貸借です。

整理番号７３番、８４ページから８６ページです。田５筆、３，８

３７㎡の賃貸借です。

整理番号７４番、田１筆、２２１㎡の賃貸借です。

整理番号７５番、田１筆、４，０８４㎡の賃貸借です。

８７ページです。整理番号７６番、田１筆、２，０６７㎡の賃貸借

です。

整理番号７７番、８７ページから８８ページです。畑３筆、９，１

９８㎡の賃貸借です。

整理番号７８番、田２筆、１，８５４㎡の賃貸借です。

８９ページです。整理番号７９番、田２筆、７，７９１㎡の賃貸借

です。

整理番号８０番、田１筆、１，０２３㎡の賃貸借です。

９０ページです。整理番号８１番、田３筆、３，３１９㎡の賃貸借

です。

整理番号８２番、９１ページから９２ページです。田６筆、４，７

１３㎡の賃貸借です。

整理番号８３番、９２ページから９３ページです。田２筆、１，６

５１㎡の賃貸借です。

19

整理番号８４番、田１筆、１，０００㎡の賃貸借です。

整理番号８５番、９３ページから９５ページです。田６筆、７，２

３２㎡の賃貸借です。

整理番号８６番、田２筆、１，７０３㎡の賃貸借です。

９６ページです。整理番号８７番、田１筆、５９７㎡の使用貸借で

す。

以上、計画内容は市の基本構想に基づくものであり、利用権設定等

を受ける者が、農用地の全てを、効率的に利用して耕作すること、農

作業に常時従事することなど、農業経営基盤強化促進法第１８条第３

項の各要件を満たしていると考えます。ご審議方よろしくお願いいた

します。

尾山議長  ただいま、事務局の説明が終わりました。ここでしばらく休憩いた

します。１０時ちょうどに再開します。

（休憩）

休憩前に引き続き会議を開きます。

これより議案第４５号の審議に入ります。

 ２５ページ利用権設定整理番号２２番について審議をいたします。

ここで議長を竹下会長代理と交代いたします。

 （尾山会長退席）

竹下会長代理（議長）  それでは、利用権設定、整理番号２２番について各委員の質疑を求

めます。質疑はありませんか。

 （なしと言う者多数あり）

竹下会長代理（議長）  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。利用権設定、整理番号２２番は原案のとおり承

認することに賛成の委員の挙手を求めます。

  （全員挙手）

竹下会長代理（議長）  全員賛成と認めます。よってお諮りのとおり決定いたします。尾山

会長の退席を解きます。

20

  （尾山会長着席）

竹下会長代理（議長）  ここで、議長を尾山会長と交代します。

尾山議長  次に２１ページ、利用権設定１９番の譲渡人は、田上委員の同居す

る親族であります。よって農業委員会等に関する法律第３１条「議事

参与の制限」の規定に基づき田上委員の退席を求めて審議します。田

上委員の退席をお願いします。

  （田上委員退席）

尾山議長  それでは、利用権設定、整理番号１９番について各委員の質疑を求

めます。質疑はありませんか。

  （なしと言う者多数あり）

尾山議長  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。利用権設定、整理番号１９番は原案のとおり承

認することに賛成の委員の挙手を求めます。

 （全員挙手）

尾山議長  全員賛成と認めます。よってお諮りのとおり決定いたします。田上

委員の退席を解きます。

 （田上委員着席）

尾山議長  次に９６ページ、利用権設定８７番の譲渡人は、田中委員が役員で

ある法人であります。よって農業委員会等に関する法律第３１条「議

事参与の制限」の規定に基づき田中委員の退席を求めて審議します。

田中委員の退席をお願いします。

  （田中委員退席）

尾山議長  それでは、利用権設定、整理番号８７番について各委員の質疑を求

めます。質疑はありませんか。

 （なしと言う者多数あり）

尾山議長  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。利用権設定、整理番号８７番は原案のとおり承

認することに賛成の委員の挙手を求めます。

21

 （全員挙手）

尾山議長  全員賛成と認めます。よってお諮りのとおり決定いたします。田中

委員の退席を解きます。

 （田中委員着席）

尾山議長  それでは、利用権設定、整理番号１９番と２２番および８７番を除

く、議案第４５号の審議に入ります。各委員の質疑を求めます。質疑

はありませんか。

下原委員 議長。

尾山議長  下原委員。

下原委員  中間管理機構に使用貸借で貸した場合のデメリットは何かありま

すか。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局  使用貸借であれば相手方が本人もしくは家族になっていると思わ

れます。今回の件でいえば、地区の集積率を上げる事で補助事業の補

助率が上がったりしますので、デメリットというよりはメリットが大

きいかと思われます。

尾山議長  下原委員よろしいですか。

下原委員  はい。

尾山議長  他に質疑はありませんか。

稲田委員  議長。

尾山議長  稲田委員。

稲田委員  ８９ページ、７９番。２筆で面積が７，７９１㎡で、賃貸料が７，

７９０円ですが、けた違いではないですか。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局  委員ご指摘のとおりこちらの記載誤りでございます。正しくは７

７，９１０円でございます。申し訳ございません。訂正方お願いいた

22

します。

尾山議長  稲田委員よろしいですか。

稲田委員  はい。

尾山議長  他に、質疑はありませんか。

 （なしと言う者多数あり）

尾山議長  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。利用権設定、整理番号１９番と２２番および８

７番を除く、議案第４５号は、原案のとおり承認することに賛成の委

員の挙手を求めます。

  （全員挙手）

尾山議長  全員賛成と認めます。よってお諮りのとおり決定いたします。議案

第４５号については、原案のとおり決定した旨を市長に通知します。

尾山議長 次に議案第４６号「農地法第５条の規定による許可申請について」

と、議案第４７号「非農地証明願いについて」を議題といたします。

事務局から説明をお願いします

事務局  議長。

議長  事務局。

事務局 ３３ページ、議案第４６号「農地法第５条の規定による許可申請に

ついて」ご説明いたします。

今月の許可申請件数は１件です。

申請人等の住所氏名、立地基準については省略させていただきま

す。３４ページをお開きください。

整理番号１番、申請地は大字○○、畑１筆、５５６㎡を農家住宅と

して申請するものです。権利関係は贈与です。譲受人と譲渡人の関係

は親子となります。農地区分が第１種農地ですので、原則不許可です

が、集落接続の要件を満たすことから、不許可の例外規定が適用され

ます。工事期間は許可日から令和５年８月３１日までとなっていま

す。事業費につきましては、住宅建設費○○円、農業用倉庫建設費○

23

○円、諸経費○○円、合計○○円を融資により対応されるとの事です。

生活排水につきましては、合併浄化槽にて処理後、南側水路にて処理

します。

３５ページ、議案第４７号「非農地証明願いについて」ご説明いた

します。今月の証明願い件数は１件でございます。申出人の住所氏名、

立地基準については省略させていただきます。

３６ページをお開きください。

整理番号１番、場所が、大字○○、田１筆、３７９５㎡のうち１２

０㎡です。申請理由は公衆用道路です。

備考欄に記載のとおり、農振農用地については農振担当と協議済み

であります。以上、ご審議方よろしくお願い致します。

尾山議長  事務局の説明が終わりました。議案第４６号から第４７号について

は、１２月２１日に、第３小委員会で審議がされておりますので、こ

こで第３小委員長から報告をお願いします。

稲田第３小委員長   議長。

議長 稲田第３小委員長。

稲田第３小委員長  第３小委員会の報告を行います。会長から召集を受けまして、１２

月２１日に委員８名、事務局３名、計１１名の出席のもと第３小委員

会を開催いたしました。今回の議案は農地法第５条１件、非農地証明

願い１件の計２件でございます。それでは議案ごとに説明いたしま

す。

 議案第４６号農地法第５条の規定による許可申請、整理番号１番に

ついて説明いたします。譲受人は今回農家住宅を建設したく候補地を

探していたところ、譲渡人の所有する申請農地の承諾が取れたので申

請するものです。なお、譲受人と譲渡人の関係は義理の親子となりま

す。場所は○○地区です。○○から西側に約４キロの所に位置します。

申請地の状況は、北側は山林、南及び東側は宅地、西側は農地に接し

ている第１種農地でありますが、集落接続による不許可の例外規定に

24

より、転用が可能となります。周囲農地への影響はないと判断し、そ

の他特に問題は見当たりませんでした。

 続きまして議案第４７号、非農地証明願いについて説明いたしま

す。整理番号１番につきましては事務局が用意した航空写真や現況写

真等で判断いたしました。特に問題は見当たりませんでした。

 以上、第３小委員会は慎重審議しました結果、農地法第５条申請１

件については許可相当とし、非農地証明願い１件については、非農地

としてやむを得ないと判断いたしました。皆様のご審議をお願いしま

して第３小委員会の報告を終わります。

尾山議長  続きまして、事務局より判断根拠の説明をお願いします。

事務局  議長。

議長  事務局。

事務局  判断根拠をご説明いたします。農地法第５条の規定による転用許可

申請において、一般基準につきましては、申請書に基づき審査した結

果問題ございませんでした。立地基準につきましても小委員長報告に

ありましたとおり問題ないとのことでございます。

また、非農地証明願いについて、県が示す証明書交付手続き要領及

び市農業委員会非農地判定に係る取扱基準に合致していると判断い

たします。

よりまして、今月の議案第４６号から議案第４７号の計２件につき

ましては、転用許可基準及び、非農地判断基準を全て満たしていると

判断いたします。以上でございます。

尾山議長  ただいま、第３小委員長報告及び事務局の説明がありました。

 これより審議に入ります。各委員の質疑を求めます。質疑はありま

せんか。

岩屋委員  議長

尾山議長  岩屋委員

岩屋委員  先ほどの説明で義理の親子とありましたが、実の親子ではないでし

25

ょうか。

事務局  議長

尾山議長  事務局

事務局  委員のご指摘どおりです。申し訳ありませんが実の親子で訂正をお

願いします。

尾山議長 他に質疑はありませんか。

栗下委員 議長。

尾山議長 栗下委員。

栗下委員 土地の件は問題ないと考えますが、建物の価格がここ数年○○円を

下らなくなってきていると思っています。今後、農業後継者の農家住

宅を建設するにあたってはそのくらいの金額を見ておかなければな

らないと考えると非常に心配です。建設価格について質問します。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局  住宅の建設費用に関しましては、５条許可申請に必要な添付書類か

らは把握できないところであります。

尾山議長  他に質疑はありませんか。

 （なしと言う者あり）

尾山議長  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 議案第４６号と議案第４７号に対する第３小委員長の判断は、許可

相当であります。

 また、事務局の判断も許可相当であります。お諮りいたします。

 議案第４６号から議案第４７号は、原案のとおり承認することに賛

成の委員の挙手を求めます。

 （全員挙手）

尾山議長   全員賛成と認めます。議案第４６号は、原案のとおり、許可相当と

して知事に意見書を送付いたします。

 また、議案第４７号は、お諮りのとおり決定いたします。

26

以上で本日の議案審議は終了いたしました。

      終了時間 午前１０時２０分